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Ve své práci se zabývám tím, jak přistupují ke zvěsti o vzkříšení kazatelé

českobratrské tradice od konce století devatenáctého do začátku století

jednadvacátého.

Nejprve popisuji biblickou zvěst o vzkříšení. Informace v této části čerpám

z knih Petra Pokorného „Vznik christlogie“ a „Perspektiva víry“, biblických

slovníků Adolfa Novotného a Jeana Jacquese von Allmena.

Podstatu práce tvoří srovnání kázání. Tato jsou rozdělena do tří skupin

podle doby vzniku. Kázání z doby před první světovou válkou představují kázání

Ferdinanda Císaře, Jana Karafiáta a Benjamina Košuta. Autory kázání z doby

meziválečné jsou Lubomír Tardy a Josef Křenek. Poslední skupinou jsou kázání

současných autorů – Dany Rotkovské, Emanuela Vejnara, Tomáše Trusiny

a Svatopluka Karáska.

Kázání reprodukuji, všímám si shod, rozdílů a toho, jak jsou kázání

vystavěna, co je jejich účelem, jaké obrazy vzkříšení posluchačům předkládají.

I. Úvod

„Neboť není-li vzkříšení z mrtvých, nebyl vzkříšen ani Kristus. Nebyl-li však

Kristus vzkříšen, je vaše víra marná, ještě jste ve svých hříších, a jsou ztraceni i ti,

kteří zesnuli v Kristu. Máme-li naději v Kristu jen pro tento život, jsme nejubožejší

ze všech lidí!“

(1 K 15, 16 – 17)

Těmito dramatickými slovy vystihuje apoštol Pavel význam vzkříšení

pro život křesťana. Vzkříšení je základním pojmem křesťanství. Bez něj by

křesťanství ztratilo základ, na kterém spočívá, změnilo by se jen v etické

požadavky. Pokud není vzkříšení, svět je absurdním divadlem. Proč se potom

snažit, když žijeme pouze teď, pouze a jenom tento a žádný jiný život?

Kristovo vzkříšení mění naši perspektivu, žádná situace není naprosto

beznadějná. Ani smrt není koncem nadějí.

Zvěst o vzkříšení stojí na počátku existence církve. Bez ní by ustrašení

učedníci jen ztěží neohroženě zvěstovali, že Kristus byl vzkříšen, bez ohledu

na nebezpečí ztráty života.

Jak ale zvěstovat vzkříšení – událost z jiného světa?

Zvěst o vzkříšení zní z kazatelen křesťanské církve po celém světě.

Ale jakou roli hraje v životě církve? Umí církev žít v perspektivě vzkříšení?

Jak tuto zvěst věrohodně předat světu, který ji potřebuje slyšet a do kterého nás Bůh

posílá, abychom mu sloužili? Tuto otázku si kladu ve své práci kazatele. Proto jsem

si také zvolil jako téma své diplomové práce „ Zvěst o vzkříšení v kázání církve.“

Učinil jsem tak s nadějí, že mi práce na tomto tématu umožní vyjasnit si,

jakou roli má vzkříšení v životě církve zaujmout, jakým způsobem o vzkříšení

mluvit, jak posluchačům pod kazatelnou tuto zvěst zprostředkovat tak, aby oni sami

z ní měli užitek, aby poznali, jak netušené možnosti víra ve vzkříšení člověku

nabízí.

Pro svou práci jsem zvolil následující postup:

Nejprve v krátkosti popisuji biblickou zvěst o vzkříšení. Podstatou mé práce

je srovnání několika kázání vzniklých v průběhu jednoho století. Kázání jsou

rozdělena do tří skupin. První skupinu tvoří kázání z doby před první světovou

válkou, druhou skupinou jsou kázání z doby meziválečné a poslední skupinu tvoří

kázání současných autorů.

Všechna kázání ve své práci reprodukuji. Snažím se vystihnout, jak se autor

staví k problematice vzkříšení, co je cílem jeho kázání. Kázání srovnávám v rámci

jednotlivých skupin, všímám si společných rysů a rozdílů mezi jednotlivými

skupinami.

Nakonec charakterizuji zásadní tendence vývoje kázání v průběhu

posledního století. Snažím se vystihnout, co by mělo být jádrem kázání,

čeho by si měl kazatel být vědom, co by neměl vynechat a čeho by se měl naopak

vyvarovat.

II. Biblická nauka o vzkříšení

V tomto oddíle vycházím, pokud není uvedeno jinak, z informací

obsažených pod heslem vzkříšení1 v Biblickém slovníku, který spolu se svými

spolupracovníky napsal Adolf Novotný. Z něj získané údaje jsem doplnil z knihy

„Perspektiva víry“ autorů Petra Pokorného a Josefa Veselého a z knihy Petra

Pokorného „Vznik christologie“.

Petr Pokorný se v knize Perspektiva víry k problematice vzkříšení ve Starém

zákoně vyjadřuje takto:„Ve srovnáním s pozorností, kterou Starý zákon věnuje

zvěsti o Boží vládě nad celým stvořením a o vyústění „tohoto věku“ se nápadně

málo mluví o posmrtné naději…Starozákonní svědkové se především

soustřeďují na model pozemského života, který by odpovídal Božímu zákonu…Život

dlouhý a přitom naplněný…to je základ starozákonní naděje.“ Jako příklad uvádí

citát ze žalmu 115:„Hospodin ať vás rozmnoží, vás i vaše syny! Jste Hospodinovi

požehnaní; on učinil nebesa i zemi. Nebesa, ta patří Hospodinu, zemi však dal

lidem. Mrtví nechválí už Hospodina…“ (Ž 115, 14 – 17a) 2

Na jiném místě P.Pokorný pokračuje myšlenkou, že starozákonním

svědkům víry nejde „o polemiku proti naději ve smrti. O Boží moci,

která přesahuje lidské představy, nemá žalmista pochyb, ale nemůže o ní mluvit,

dokud nepřipomene nápravu a dovršení vztahů, které se formují v tomto

životě…Naděje Božího lidu je zprvu převážně vnitrodějinná. Zkušenost víry, která

je zakotvena v minulosti, ujišťuje člověka i tehdy, kdy je na konci svých sil, že Bůh

naplní svá zaslíbení na jeho rodině a lidu… Naděje se tedy upínala především

k záchraně Božího lidu a později k obnově světa. Někdy se mluví o novém věku, ale

i ten znamená dovršení a očištění pozemských vztahů: Hle, já stvořím nová nebesa

a novou zemi... nikdy víc už nebude v něm slyšet pláč a křik. Nikdy tam už nebude

dítě, které zemře v několika dnech, ani stařec, který by se nedožil plnosti věku.“

(Iz 65, 17a,19b-20a).“3 „U některých textů nelze však vůbec rozhodnout, zda

se týkají dějinné budoucnosti, nebo nového stvoření“4.

1 Novotný,A. Biblický slovník. Praha: Kalich, 1992, sv.2,str. 1260 - 1261
2 Pokorný,P. Perspektiva víry: Úvod do eschatologie. 1.vyd. Praha: Kalich, 1992, str.20
3 Pokorný, P. Perspektiva víry: Úvod do eschatologie. 1.vyd. Praha: Kalich, 1992, str. 22
4 Pokorný, P. Perspektiva víry: Úvod do eschatologie. 1.vyd. Praha: Kalich, 1992,str.22

Otázka, zda Bůh může prosadit svou spravedlnost i za hranicemi tohoto

věku a za hranicemi pozemského života, „…se stala aktuální zejména v době

makabejské vzpoury proti seleukovské nadvládě po roce 166 př. Kristem, kdy lidé,

podle tehdejších měřítek nejspravedlivější, umírali mladí v boji. Chasidové,

kteří makabejskou revoltu v její první fázi podporovali, došli k přesvědčení, že Bůh

si vytvoří prostor pro naplnění své spravedlnosti tím, že zemřelé vzkřísí z mrtvých

(2. Mak. 6,18 – 7,12). Bůh jako stvořitel k tomu má „moc“ (Mk 12, 24). Očekávané

vzkříšení z mrtvých bylo v podstatě novým stvořením. Nešlo o návrat do tohoto

života, o zázračnou resuscitaci. Totožnost života uchová ze své lásky jen Bůh sám,i

když se v jednotlivých případech se objevují představy z řecké filozofie,

jako například představa o přežívání duší.“5

V židovství se pod vlivem apokalyptiky vyvinula představa, že ke vzkříšení

dojde v souvislosti s posledním soudem (4.Ezd. 7,32–35a; Test.Benj. 10;1.Hen.

51,1n; ž. Šal. 3,10nn).

Tento vývoj se odráží i v některých místech v mladších vrstvách Starého

zákona.

Ve slovníku Jeana Jacquese von Allmena se v hesle zmrtvýchvstání,

které zpracoval P. Bonnard, objevuje myšlenka vzkříšení v pozdních žalmech.


[…]


mnohem více pracují se samotným celkem biblického textu, jeho kontextem.

Podrobněji se zabývají exegezí. Samotné biblické texty, které referují o vzkříšení,

zdůrazňují překvapivost této zvěsti pro současníky. Víra ve vzkříšení je darem.

Je to událost, která není z tohoto světa. V tomto světě je stejně jako celá evangelijní

zvěst zvěstí bláznovskou, skandální. Proto ji dost dobře nejde dokazovat.

Svou roli také sehrává určitě i lhostejnost, nezájem až nepřátelskost

ke křesťanské zvěsti ze strany našeho okolí. Lze diskutovat s někým, kdo má

o diskusi zájem, i když je jeho postoj je naprosto odlišný, popřípadě i záporný.

V naší zemi po listopadu 1989 krátkodobě stoupající zájem o křesťanství opadl

a vystřídala jej již zmiňovaná lhostejnost. Na otázku, jak reagovat na lhostejnost

okolí, hledá v současnosti církev odpověď jen velmi obtížně. Církev se musí

vypořádat se skutečností, že se k lidem dostává mnoho jiných

nabídek(např.přístupy k informacím, možnosti, jak trávit volný čas…) - „zvěstí“,

a zvěst o Kristu je pouze jednou z nich.

V. Závěr

Jádrem křesťanství je zvěst o vzkříšení. V budoucnosti se však bude muset

křesťanská církev vyrovnat se skutečností, že její zvěst, a tedy i radostná zvěst o

vzkříšení ukřižovaného Ježíše Krista, zní a bude znít ve světě, ve kterém je slyšet

spousta různých hlasů, výzev, nabídek a příběhů. A mnohé se budou zdát velice

lákavé a podnětné.

Jak si počínat, aby jedinečná zvěst, kterou církev nese, nezapadla a měnila

životy lidí na celém světě,dávala jim novou naději tam, kde tento svět už žádnou

naději nevidí, aby osvobozovala, zbavovala lidi strachu?

Ve své práci jsem uvedl, že ve srovnávaných kázáních se autoři shodnou,

že pro přijetí zvěsti o vzkříšení je nutné vnitřní svědectví Ducha svatého. Tím spíše

je to nutné u samotného kazatele. Nelze kázat o něčem, co kazatel sám neprožil,

nepřijal. Vzkříšení Kristovo musí být zákonitě zorným úhlem, pod kterým kazatel

vidí tento svět a především sám sebe.

K uvedenému požadavku přistupuje poctivá práce s Biblí, profesionálně

provedená exegeze. Sebelepší úvahy, nápaditě, logicky sestavené disputace

nenahradí to, že kazatel nechá zaznít biblický text v jeho jedinečnosti a jeho zvěst

se bude snažit reprodukovat, přetlumočit.

Základem zvěsti kázání o vzkříšení je zcela jistě to, že Bůh zjevený v Kristu

přináší člověku svobodu, nové východisko tam, kde obyčejně už žádné východisko

vidět není.

A když už se člověk na cestu ke svobodě zjevené v Kristu vydal, měl

by si být vědom skutečnosti, že na této cestě nemůže jít sám. Musí na ní jít veden

tím, kdo jej na tuto cestu uvedl, tedy samotným Hospodinem. Jak si věřící na této

cestě počínal a jak využíval dary jemu svěřené, bude jednou skládat účty.

Lze si jen přát, aby zvěst o vzkříšení byla i nadále jádrem života církve,

jejím potěšením. Díky tomu potom může přinést novou naději, radost

a smysluplnější život co největšímu počtu lidí v současnosti i budoucnosti.

VI. Seznam použité literatury

• Bible : Písmo svaté Starého a Nového zákona : český ekumenický překlad. 6.

vyd. Praha : Česká Biblická společnost, 1992. 863 s., 287 s.

• Bible svatá: aneb všecka svatá písma Starého i Nového zákona, podle

posledního vydání Kralického z roku 1613. Praha : Česká biblická společnost,

1991. 831s. 270s.

• Novotný, Adolf. Biblický slovník. Fotomechanický přetisk vydání z roku 1956,

Kalich a Česká biblická společnost,1992, svazek 2, hesla P – Ž , 863 s.

• Von Allmen, Jean, Jacques; et all. Biblický slovník. Přel. Jan Miřejovský se

spolupracovníky. 1.vyd.Praha: Kalich,1987. 360s.

• Karásek, Svatopluk. Boží trouba: Kázání. Praha: Kalich, Torst ,2000, 405 s.

• Křenek, Josef. Duchem Páně k svobodě: Sbírka Kázání. Praha: Grafický

umělecký ústav V. Neuberta a synů, 1922, 250 s.

• Košut, Benjamin. Kázání nedělní a sváteční na celý rok, Praha, 1896

• Kázání Jana Karafiáta. Stenogr. zachytil Adolf Novotný. Praha: Husova

československá evangelická fakulta bohoslovecká, 1948, díl druhý, 445 s.

• Kristus – život náš: Sbírka vybraných kázání Lubomíra Tardyho. Třebíč:

Českobratrský evangelický sbor v Třebíči, 1925, 303 s.

• Pokorný, Petr. Vznik christologie: Předpoklady teologie Nového zákona. 1.vyd.

Praha: Kalich, 1989, 218 s.

• Pokorný, Petr ; Veselý, Josef. Perspektiva víry: Úvod do eschatologie. 1 . vyd.

Praha: Kalich, 1992, 207 s.

• Císař, Ferdinand. Postilla: Chléb života. Čáslav: Časopis Hus, 1892. 728 s.

• Sbírka kázání pro čtené služby Boží: I 1995/ 1996. Praha: Synodní rada ČCE,

1995

• Sbírka kázání pro čtené služby Boží: I 1999/ 2000. Praha: Synodní rada ČCE,

1999

• Sbírka kázání pro čtené služby Boží: I 2000/2001. Praha: Synodní rada ČCE,

2000