OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
MAREK RYŠÁNEK: ZVĚST O VZKŘÍŠENÍ V KÁZÁNÍ CÍRKVE

Autor vychází z přesvědčení, že „jádrem křesťanství je zvěst o vzkříšení“ (59), bez které by se křesťanství proměnilo „jen v etické požadavky“ (6) A klade si sympatickou a závažnou otázku: Jak tato zvěst obstojí v současné i budoucí pluralitě názorů, „jak si počínat, aby jedinečná zvěst, kterou církev nese, nezapadla a měnila životy lidí...“ (59). Úkol, který si autor předsevzal, pak spočívá v hledání jednak základních pojmů vzkříšení v biblické tradici (8-15), jednak v analýze (autor raději užívá termínu: „srovnání“) kázání „českobratrské tradice od konce století devatenáctého do začátku století jednadvacátého“ (5). Závěr (pouze necelá strana, 59) by měl s ohledem na stanovené cíle (7) zřejmě poskytnout určitá teologická kritéria a pravidla, kterými by se moderní homiletika měla řídit.

„Biblická nauka o vzkříšení“ je stručným souhrnem slovníkového typu hlavních biblických tezí o vzkříšení. Žel, tato úvodní část neplní základní úkol, který by se od ní měl zřejmě očekávat: poskytnout kritéria budoucí analýzy či srovnání kázání. Mezi tuto biblickou základnou a budoucími výsledky analýzy kázání je vztah spíše obecný; v závěru se objeví pouze zcela obecně deklarovaný požadavek „pocitivé práce s Biblií“ a „profesionálně provedené exegeze“ (59). Zdá se, že autor nejspíše rezignoval na stanovení nějakých „základních motivů“, kterými by se kázání (o vzkříšení) mělo vyznačovat. Je tato bezmoc nějakým konkrétním způsobem „uchopit“ zvěst o vzkříšení deklarovaná v prohlášení, že vzkříšení je „událost z jiného světa“? (6) Možná právě proto měl toto téma autor podrobit v úvodní stati diskusi (Sr. např. J.Smolík, Vstoupil na nebesa, in: Boží Slovo v dějinách, Praha 1998, 181: „Zvěstí o Kristově nanebevstoupení vyznáváme, že vzkříšení Kristovo se stalo do prostoru a času, nikoli někam do nebe...“). Citát, kterým Ryšánek tuto stať uvádí (1K 15,16-17), přece obsahuje základní „obsah“ vzkříšení: odpuštění, naděje, soud, převrácení pořádků atd. (1K 15,24).

Hlavní část práce se věnuje analýze vybraných kázání (16-56). Protože je vždy nutné podniknout výběr, patří k obtížným úkolům podobných prací stanovení periodizace, kritérií výběru atp. Zdá se, že tento úkol diplomand zvládl dobře a výběr představuje vcelku reprezentativní vzorek z dějin kazatelství českobratrské tradice ve vyčteném období. Vždy je možno si klást otázku, proč nezvolil někoho jiného (proč se však autor vyhnul v období mezi válkami učitelům Husovy fakulty, jejichž biblická a christologická koncentrace je nesporná?) a o to více postrádáme zdůvodnění předloženého výběru.

Analýzy samotné jsou spíše komentovanou parafrází předložených kázání (kázání šlo dát do přílohy v kompletní podobě), držící se zřejmě i jejich vnitřního členění. Shrnutí, jež následují za každou ze tří podkapitol, jsou skutečně souhrnem poznatků z jednotlivých kapitol – na konci 19. století převládá kulturní optimismus a racionalismus, mezi válkami se objevuje důraz na osobní víru a určitou apologii, kázání konce 20. století charakterizuje větší bibličnost výpravnost, nechybí prvek apologie, ale „není v nich přítomno upozornění, že zvěst o vzkříšení je zároveň zvěstí soudu“. Společným bodem srovnání je otázka, zda mají tato kázání co říci dnes. To však – snad – nebyl a nemohl být záměr podobné práce! Vlastní „homiletiku“ textů vzkříšení podává autor pouze na jednom místě, v podstatě mimochodem, když se ptá: „Co schází v Trusinově kázání?“ (52).

Autor je veden skutečnou vášní jak kazatelskou, tak v pokusu vyložit, že zvěst o vzkříšení je důležitá. Žel, celá práce zůstává spíše v tomto deklaratorním tónu. Od magisterské diplomové práce se očekává poněkud více. Za dosti zásadní nedostatek považují absenci diskuse

s literaturou k danému tématu, resp. alespoň základní přehled o této literatuře. U absolventa magisterského programu nepůsobí právě přesvědčivě ani to, že úvodní biblická stať (pokud je vůbec potřeba!) „čerpá informace o vzkříšení“ (5) z biblických slovníků A.Novotného a J.J.von Allmena a „doplňuje je poznatky z knihy P.Pokorného Perspektiva víry“. Jedná se o velmi dobré příručky, ale populárního charakteru. Jiné literatury (mimo Bible a patřičných sbírek kázání) nebylo k diplomové práci užito, ani z oblasti christologie ani homiletiky. Problematický je i způsob citace. Práci provází velká řada chyb, především se jedná o mezery a čárky v souvětí.

Souhrnem lze konstatovat, že z práce je patrný zápal pro věc kázání. Z hlediska požadavků na magisterskou diplomovou práci, je však předložené dílo u spodní hranice únosnosti. Hodnocení přenechávám zkušební komisi.

V Pardubicích, 3.8.2006

ThDr. Ladislav Beneš